
K nejrnýznamnějŠím antropogenním činnostem přímé přeměny přírodního prostředí patří
těŽba nerostných surovin' která je zároveň jednou z h|avních antropogenních činností měnících
charakter re|iéfu. Zatímco exogenní geomorfo|ogické procesy přemísťují roěně z povrchu v
průměru 4 mi|. m3 hornin a zemin, člověk ročně přemístí přib|iŽně 330 mi|. m3 hornin a zemin
(Kuka| 2006). NejvětšÍ objem přitom připadá na těŽbu nerostných surovin, která zaujímá značnou
část zemského povrchu. Ce|osvětově je těŽbou nerostných surovin dotčeno í% roz|ohy souŠe
(Wa|ker & de| Mora| 2003). V České repub|ice dosahova| napřík|ad v roce 2006 rozsah p|och

dotčených těŽbou roz|ohy 6,1 538 ha, tj. o,8% území (Statistická ročenka Životního prostředí ČR
2007\.

V krajině dochází v|ivem těŽby k nevratným změnám v re|iéfu, z něhož v|ivem těŽby mizí
také původní stanoviště spo|ečenstev rost|in a Živočichů. Na druhé straně se těŽbou ce|á řada
nových stanovišť v krajině vytváří, mnohdy s oko|ní krajinou zce|a kontrastních a v tamní krajině
unikátních (periodiďé tůně' ska|nÍ stěny, osypy, vodní p|ochy atd.). Tradiční postupy reku|tivací,
tedy návrat těŽbou dotčených p|och zemědělskému či lesnickému hospodaření, vŠak vedou
k potlačení této stanovištní pestrosti. Lomy a výsypky po těŽbě energetických surovin jsou
nejčastěji morfo|ogicky upraveny' překryty ornicí a osázeny dřevinami či osety jete|otravní směsí.
Lomy neenergetických surovin jsou často zaváženy chemicky inertním materiá|em, překryty ornicí
a osázeny stromy. Tradiční postupy reku|tivací jsou značně finančně nák|adné a up|atňují se při
nich rutinní technické postupy mechanicky aplikované bez oh|edu na potenciá|ní hodnotu (Sád|o &
Tichý 2002).

Studium těžebních tvarů, které by|y reku|tivací uŠetřeny, dokazuje' Že naprostá většina
|omů, výsypek a odva|ů má potenciá| obnovit se cestou spontánní či řÍzené sukcese. Výs|edkem



ořírodního či ěástecně usměrněného vývoje je pestrá mozaika Vegetace odpovídající abiotickým

oodmínkám stanoviŠť, která hostí řadu druhů rostlin a Živočichů mizejících v|ivem změny

zemědě|ského hospodaření a eutrofizace z oko|ní krajiny. Mnohé z těŽebních tvarů se přirozenými

přírodními procesy sta|y rnýznamnými refugii výskytu ohroŽených druhů' spo|ečenstev a fungují

jako jejich d|ouhodobě ekologicky stabi|nÍ Často pos|ední stanoviště. Řada nereku|tivovaných

těŽebních tvarů jsou také unikátními |oka|itami z pohledu mineralogie, pa|eonto|ogie či geo|ogie'

nebo se sta|y významnými prvky obohacujícími krajinu. Na našem území ukazuje význam

těŽebních tvarů a potenciá| přirozené obnow ce|á řada prací (Sádlo 1983, Sád|o & Íichý 2002,

Novák & Prach 2003, Řehounková & Prach 2007, Prach et a|. 2001, Cí|ek 1999, Tichý 2006).

Význam těŽebnÍch tvarÚ z h|ediska ochrany dokládá také jejich počet evidovaný v Ústředním

seznamu ochrany přírody (b|íŽe Chuman 2007).

A|ternativní moŽností k technickým reku|tivacím je, pro zač|enění těŽebních tvarů do

krajiny, revitalizace' respeKtive přirozená obnova spontánní ěi řízenou sukcesí (Cí|ek 1999' Sádlo

& Tichý 2002, Prach 2006, Tichý 2006; Bradshaw 2000, Yung 2000 aj.). Tento přístup umoŽňuje

p|něvyuŽítpotenciá|nÍpestrostistanovišť.Vytvořenívegetaěníhokrytujeponechánozce|anebo

částečně na přírodních procesech. V případě kameno|omů předchází spontánnÍ či řízené sukcesi

úprava morfo|ogie. snahou je, aby lom působi| co moŽná nejpřirozeněji a v podstatě se podoba|

ořírodnÍmu skalnÍmu svahu v kombinaci se skalnÍmi stěnami. Z tohoto poh|edu je nejdů|eŽite1ší

e|iminovat Víceméně geometrické tvary jednotlivých etáŽí jejich odtěŽením nebo dosypáním

kamenem a zabezpečit |om tak, aby nehrozi|o skalní řícení. Rozsáh|é dno |omu 'ie vhodné

rozě|enit několika elevacemi (Cí|ek 1999). Deponie odpadního materiá|u jiného neŽ |omového

kamene případně autochtonní skývky nejsou pro úče|y morfologické mode|ace |omu Žádoucí.

Nespornou\^ýhodoutohotopřístupuje'Žemoďologie|omumůŽebýtutvářenasoučasně

s těŽbou a ne aŽpo je!ím skončení. Přínosem uvedené revita|izace (funkčnÍho zapojení do krajiny)

je také zachovánÍ větší stanovištní diverzity a nesrovnate|ně niŽší finanční náklady. Současně

mohou zůstat zachovány případné geologicky cenné části |omu.

NovépřÍstupykobnověnaruŠenýchúzemí,abysetytomohlystátvýznamnýmiprvkyV

krajině, však vyŽadují detailní znalost faktorů, které hrají klíČovou ro|i V přirozené obnově. Studium

faktorů, ov|ivňujících prŮběh a výsledky přirozené obnovy, se tak sta|o předmětem výzkumu celé

řady přírodovědných discip|ín. Znalosti vlivu fyzickogeografiďých a krajinně eko|ogických faktorů

na úspěšnost a rych|ost přirozené obnovy isou k|íčové a jejich v|iv na sukcesi ekosystémů je

obecně přijímaným pravidlem.



PoŽadavky na obnovu nejen ploch narušených těŽbou, ale obecně obnovu ekosystémů'

spo|ečenstev a populací narušovaných činností č|ověka, s oh|edem na ochranu biodiverzity a

přírodních zdrojů, ved|y v 80. |etech minu|ého sto|etí k za|ožení nového vědního oboru eko|ogie

obnovy (restoration eco|ogy), dodávajícího vědecké podk|ady k praktické činnosti obnovy (Prach

2006)' mimo jiné také obnově kameno|omů a rnýsypek. Vzh|edem k tomu, Že těŽbu nerostných

surovin není moŽné v současné spo|ečnosti zce|a e|iminovat' nezbývá neŽ se pokusit zjistit, jak

mohou být těŽební tvary znovu oŽiveny a funkčně zapojeny do krajiny' tzn. revitalizovány

s maximá|ním vyuŽitím jejich potenciá|u pro ochranu biodivezity.

Práce, které se zabýVa|y přirozenou obnovou kameno|omů' však by|y nejen na naŠem

území soustředěny v bio|ogicky atraktivních územích nebo se týka|y kameno|omů v horninách se
specifickým chemismem (baza|ty, vápence), hostících druhově bohatá spo|ečenstva (Tichý 2006),

navíc se většinou věnují pouze určitému typu stanoviště (ska|ní stěny' etáŽe). Ma|á pozornost by|a

doposud věnována kameno|omům v granitických horninách a jejich doprovodným uýsypkám

nevhodného kamene v krajině bez výrazných eko|ogických gradientů. Kra|inou bez výrazných

eko|ogických gradientů je, v rámci České repub|iky' myŠ|ena krajina s průměrnými hodnotami

tep|ot' sráŽek, průměrným chemizmem substrátu a druhovým s|oŽením typickým pro české

mezofytikum.

Zatímco poznatky o průběhu sukcese Ve Vápencových či čedičouých kameno|omech

jsou detai|ní, znaIosti o průběhu sukcese v granitických horninách jsou neuce|ené. Cí|em

předkládané práce proto by|o komp|exně prostudovat prob|ematiku přirozené obnovy montánních

antropogenních tvarů v opomíjených granitiďých horninách a popsat faktory ov|ivňující rych|ost
sukcese Vegetace, diverzitu rost|in na těŽebních tvarech a sukcesi půd. Mode|ové Území by|o

zvoleno na Českomoravské vrchovině v oko|í Skutče, rnýznamné těŽební ob|asti, kde by|a těŽba

vyrazně koncentrována. Koncentrace těŽby na ma|é p|oše umoŽni|a studovat sukcesi Vegetace a

půd na stejném geo|ogickém substrátu, neov|ivněné k|imatickým gradientem nebo rozdí|ným

regioná|ním druho\^ým s|oŽením vegetace.


